Rom. 5.
a hucusque
ex Proph.
libro 3. de
vita contempl. c. 2. Greg. est in m. 1. margine Greg. qui tamen longè aliter de superbia libe
34. Moral. in lob. cap. 18.

Luc. 18. 14. Quapropter audiant superbi: quia sunt omnia transitoria, que
Ecccl. 19. 9. ambiuntur, & eterna, quæ perduntur. Et illud: Omnis qui se exaltat,
Prou. 16. 18. humiliabitur. Et iterum: Quid superbit terra, & cinis? Et illud: Ante
Psal. 137. 6. ruinam, exaltabitur spiritus. Et: Deus alta longè cognoscit. De co-
Iob 4. 25. rum quoque capite diabolo scriptum est: Ipse est rex super omnes filios superbiae.

b Iam nunc videamus, quibus indiciis possit superbia deprehen-
ex Proph. e. di. Vnde, paulò post sequitur: Habitus quoque & incessus pedum su-
rolib. 3. vi. perbos ostendunt: quorum erecta cervix, facies torua, truces oculi,
te con- & sermo terribilis, nudam superbiam clamant; humana iura, diuinaque
temp. c. 8. confundunt: honoribus intumescunt, aliena rapiunt, & scipios superbiam
corrupti morbo non capiunt. Est enim & occulta superbia, quæ
proficiens aliquantulum occultè captiuat: quos in profundum ma-
lorum fraudulèta dominatione præcipitat: & ne vñquam possint exti-
surgere, iugiter calcat. Inde est, quod hi, quos superbæ mentis tabes
purulenta corruperit, seniorum suorum non obseruant imperata, sed
indican. De suis negligentiis obiurgati, aut rebellant, aut murmurant.
d Proph. discepit. de loco superiori ad deceptant, præferri se melioribus affectant. suas senten-
tias procaciter iactant, non seruant in obsequio reuerentiam. Hæc
e Hucn/g. sunt superbæ tumoris indicia: quibus Deus offenditur: & his malis
diabolus pastus exultat.

Greg. l. 27.

Moral. in

Iob. cap. 7.

Luc. 18. 14.

Prou. 15. 33.

Esa. 66. 2.

Psal. 137. 6.

Simile g.d

S. Greg. l.

32. Moral.

216. c. 7.

De remedio superbiae.

CAPVT III.

HVmilitas virtutum omnium mater, penitus conterit superbiam, quemadmodum scriptura testatur: Omnis qui se humiliat, exal-
tabitur. Et: Gloriam præcedit humiliitas. Et iterum: Ad quem respici-
am, nisi ad humilem, & quietum, & trementem sermones meos. Et:
Deus humiliat respicit. Vnde Gregorius inquit: Dicatur ergo humili-
bus, quia dum se decipiunt, ad Dei similitudinem ascendunt. Et: quid humili-

humilitate sublimius? qua dum se in ima deprimit, auctori suo manet super summa coniungitur. Est tamen aliud, quod in eis debeat cautè penari, quia sāpē quidam humilitatis decipiuntur specie. Quidam verò elationis sua ignorantia falluntur; idcirco oportet omnes sollicitos esse, ut maculae superbiæ imbribus lacrimarum delectantur, & contritio cordis, & humili spiritus, omnem formitem vitiorum excludat & qui proximis lesionem intulit, venia satisfactio reconciliat, rapinam pauperum misericordia largitatis diluat: eisque quibus iniustè absuluit, si quid potest, misericorditer reddat: & insuper elemosynærum fractus minimè negligat: alifq; bonis operibus vitam suam corrigit apud Domini misericordiam studiosè perquirat: sicut scriptū est: Miserere animæ tuae placens Dō. Idcirco temporis mensuram in agenda poenitentia pro unoquoque criminе non præfigunt canones, sed magis in arbitrio antistitis relinquēdum statuunt. Quia apud Dominum non tam valet mensura temporis, quam doloris, nec absuertia tantum ciborum, quam mortificatio vitiorum.

De vito inanis gloria.

CAPVT IV.

INANIS namq; gloria devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cùm dicit: Debes maiora appetere, vt qua potestate volueris multos excedere, eò etiam valeas & pluribus prodesse. Sed scriptura è contra signum vanitatis ostendit dicens:

«Est enim vanitas inflata quædam circa delectationes varias animalium languentis affectio, potiendi honoris auida simul & nescia, morbo excellentiæ inanis afflata, caua, morbida, turbulenta, animorum lecūnum domina, malè fundatis omnibus blanda; repugnantibus fumca, capiendis seductoria, captis inuicta: simulatio quædam virtutum, ap- petitio dignitatum, dulcis miseris, amara perfectis: cui seruunt tumidis sub qua iacent elati: qui se de operibus, quorum sibi consciū non sunt, turpiter iactant, qui se ab omnibus prædicari per nefas affectant. Qui sanctos viros sui deprecatione depreciant. His, & similibus delitos vanitas premitt, nec eos morbum suum sentire, aut ad medicum venire permittit. Et quid est, ad medicum venire, nisi infirmum sras infirmitates cognoscere? tantumq; eos ardor humanæ laudis inflammat, ut laboriosa opera, quæ populus admiretur, & quibus fama difunditur, sine labore suscipiant, & libenter exerceant. Inde est, quod comparatur

Gg 3. *icius-
tione*

NJSJJ
n. b.
SIV
27

Hucusq; iejunare, abstinere, vigilare, ecclesiam frequentare, vel psallere, cum
ex Prope; hac omnia sine labore non faciant, etiam cum delectatione faciunt,
Matt. 6,16. *vt ab hominibus, quibus placere, non Deo, desiderant, videantur.
 Vnde Veritas ait: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.

De remedio inanis gloriae.

CAPVT V.

1. Cor. 4,7.

Apostolica sententia in medio est proferenda, qua dicitur: Quid enim habes, quod non acceperisti: et si acceperisti, vt quid gloriaris, quasi no acceperis? Huius enim morbi est medicina salutis, recordatio diuinæ bonitatis, per quā omnia bona nobis collata sunt, quae habere videmur. Etiā & perpetua ipsius Dei caritas, in cuius laude omnia agere debemus, quidquid boni in hoc seculo operemur: & magis desiderare, à Deo laudari in die retributionis æternæ, qd ab homine mortali quilibet, in huius transitoriae vita. Hoc quoque inanis gloriae vitium, ut iam diximus, lacrimarum fletibus est abolendum, cum ceterorum actibus honorū operum. Quia in cunctis, quae agimus, neccesse est, ut consideratio propriæ infirmitatis deprimit: ne haec ante occulti arbitri oculos tumor vanæ laudis exstinguat.

De vicio Inuidia.

CAPVT VI.

Gregor.

Inuidia quoque deuictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: In quo illo, vel illo minore es? cur ergo eis vel aequalis, vel superior non es? quanta vales, quae illi non valent? Non ergo tibi, vt superiores esse, aut etiam aequales debent. * Apostolica aduersus hos clamat sententia: Inuidia liquidem diaboli mors intravit in orbem terrarum.

***1. de inuidia pulcherrimè differens.** ***Propter.** ***Hoc ex Proff. lib. 9. vir. cont.** ***Quan-**
 Inuidus certè, qui alienum bonum, suum facit inuidendo suppliciū: nulla videtur ad inuidendū concupiscentia prouocari, sed tantum superbiz morbo vexari: quo sibi iugiter ingemisces meliorem, cui inuidet, anteferri. Ac per hoc sequitur diuinum munus in homine: cū potius amari homo debeat pro sui meriti sanctitate. Tantos enim inuidus habet iusta pena tortores, quantos inuidiosus habuerit laudatores. Nihil infelicius potest esse inuidia: quae alienis torquetur bonis. Vnde igitur bonus proficit, inde inuidus contabescit. Inuidia sensum mordet, peccatum virit, metem affligit. Qui autem inuidet, diabolo similis est: qui per inuidiam hominem de Paradisi felicitate deiecit.

Quantum eis bonum corrumpat inuidia miserabiliter est in- *Profer*
tuendum. cum quidquid boni fieri, vel dici à sanctis audierint, vel om-
nino non credunt: aut res bene gestas in malum male interpretando
conuertunt. Omne malum, quod de illis mendax fama iactauerit, sta-
tim tanquam si ipsi viderint, credunt.

Et dum liuorem à corde non proiiciunt, ad apertas operum ne- *Gregor*
quitias deuoluuntur. quia à se incipit omnis tractatus malus, & priu-
quam noceat alteri, ipsi sibi parat exitium. Namque ex hoc vitio ori-
untur homicidia. Nisi enim Cain inuidiseret, acceptam fratris hosti-
am, minimè peruenisset ad extinguidam vitam.

De remedio inuidiae.

CAPVT VII.

Apostolus terribiliter comminatur, dicens: Qui odit fratrem su- *Iob. 3, 15*
um, homicida est: & qui inuidet fratri suo, in tenebris est, & in
tenebris ambulat. Vnde si huic vitio valenter resistere cupimus, cari-
tatem Deo exhibeamus, & proximo, de corde puro, & conscientia
bona, & fide non facta; & facilè peccato resistimus, si bonis omnibus
abundamus: seculi blandimenta contemnimus: & omnia, quæ diffici-
lia sunt humanæ fragilitati, vel aspera, etiam cum dilectione perfici-
mus, si hæc præcepta dilectionis custodimus.

Attamen ordinem dilectionis illi pervertunt, nec modum dili- *Gregor*
gendi custodiunt: qui aut mundum, qui contemnendus est, diligunt;
aut corpora sua minus diligenda, diligunt: aut proximos non sicut se
ipsos: aut Devm plus quam scipios forte non diligunt. Proximos au-
tem tunc diligimus sicut nos, si non propter alias virtutes nostras,
non propter sperata beneficia, vel accepta: sed propter hoc tantum,
quod sunt natura nostræ participes, diligamus. Quapropter hæc est
proximi tota dilectio, ut bonum, quod tibi conferri vis, velis & pro-
ximo. Potest itaq; homo, alterius bonum, suum facere, dum amat in
alio, quod ipse non facit.

Hinc ergo pensent inuidi, caritas quantæ virtutis est: quæ alieni la- *Gregor*
boris opera nostra sine labore facit. Dicendum itaque est inuidis;
quia dum se à liuore minimè custodiunt, in antiquam versuti ho-
stis nequitiam demerguntur. Igitur summoperè est vigilandū, ut hoc
vitium radicitus à cordibus citius euellatur, ac bonis operibus, ut præ-
scriptum est, cum consilio tamen sacerdotis emundetur, & quotidie
pro

NJSJJ
7.53
SIV
27

240 Halitgarii Episcopi Cameracensis. Lib. I.
pro illo exoret, quem oderat, ei que officia caritatis exhibeat, ac neceſſitatibus, si valuerit, frequenter subueniat, cui, cum non amauit, minus diligendo exhibuit.

De virtio iræ.

Greg.

Ira etiam deuictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: quæ erga te aguntur, æquanimiter ferri non possunt: hæc imò patenter tolerare, peccatum est. quia si non eis cum magna exasperatione resiliatur, contrate deinceps, sine mensura cumulantur.

Ephes. 4,

Mat. 18. 5,

Mat. 5.

Apostolica contra hæc respondeat sententia: Sol non occidat super iracundiam vestram. Vnde, & veritas dicit: Quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Et: si non dimiserit vnuſquisque fratri suo, de cordibus vestris, nec Pater vester coeleſtis dimittet vobis delicta vestra. Nam si irasci fas non est, aut dicere racha, aut fatue: multò minus est licitum, tenere aliquid animo, vt in odium indignatio convertatur. Est enim ira, mentis furor: quæ si in corde infigitur, omnem eximit prouidentiam ab eo, facti: nec iudicium rectæ discretionis inquirere; nec honestæ contemplationis virtutem, nec consilii poterit habere maturitatem. Sed omnia per præcipitum quoddam facere videtur. Ex qua nascitur homicidium.

Dicendum quippe est impatiens: quia dum frenare spiritum negligunt, per multa etiam, quæ non appetunt, iniuratum abrupta rapiuntur. Quia videlicet mentem impellit furor, quod non trahit desiderium, & agit commota, velut nesciens, vnde post dolcat, sciens. Per hoc quoque impatiens vitium plerunque mentem arrogans culpat transfigit, quia dum despici in mundo hoc quisque non patitur; bona, si qua bona sibi occulta sunt, ostendere conatur, ac per impatientiam, usque ad arrogantiam deducitur.

De remedio iræ.
CAPVT IX.

Patientia namque furorem, omnemque iræ vitium cum recordatione mandatorum Dei superare nescitur: cum virtutum omnium mater CARITAS ad memoriam reuocatur, quia impatiens vitium minimè oritur, nisi virtutum mater CARITAS amputetur. Scriptum quippe est, caritas, patiens est. Igmar cùm minimè est patiens, caritas in eo non est.

Per hoc quoque iræ vitium, ipsa virtutum nutrix, doctrina dif-
fipa-

Greg.

spatur. Vnde scriptum est: Doctrina viri, per patientiam noscitur. Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto minus convincitur patiens. Scriptum est enim: Melior est patiens viro fortis, & qui dominatur animo suo, expugnatore verbum. Vnde veritas, electis suis dicit: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Custodem igitur conditionis nostra patientiam, Dominus esse monstravit: qui in ipsis nos possidere nosmetipos docuit. Vnde & alibi dicit: Diligite inimicos vestros: benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro persequebentibus, & calumniantibus vos. Virtus itaque est coram hominibus, aduersarios tolerare. Sed virtus coram Deo, diligere. Et Paulus Apostolus, possidere patientiam monuit, cum discipulis hoc preceptum monendo instituit: Omnis, inquit amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia, tollatur a vobis, cum omni malitia. Quia nimis frustra indignatio, & clamor, & blasphemia, ab exterioribus tollitur: si in interioribus vitiiorum mater malitia dominatur. Admonendi sunt igitur patientes, ut cor post victoriam munit, ne hostis calidus eō in deceptione postmodum maiori exultatione gaudet; quod illa dudum cōtra rigida colla victorum calcat: Quis quis hoc vitio irae diu tabefactus deperit, oportet ut ei rehumiliando satisficiat, cui iratus existit, ne coram Deo reus iudicetur: qui non aliter nostra delet facinora: si fratre in cordibus nostris penitus non amputentur delicta.

De virtute Tristitia.

CAPUT X.

Tristitia quoque delictum cor quasi ex ratione solet exhortari, Greg.

cum dicit: Quo habes, vnde gaudeas, cum tanta mala de proximi portas? perpende cum quo in errore omnes intuendi sunt, qui in tanto, contra te, amaritudinis felle vertuntur. Apostolica aduersus haec dicit sententia: Quis nos separabit à caritate Christi? Tribulatio, an angustia? & reliqua. Sunt quippe duo genera tristitia: Vnum salutiferum: aliud vero pestiferum. Tristitia salutaris est, quando animus ex delictorum recordatione contristatur, ut confessionem, & poenitentiam agere querat, & conuersti ad Deum se, toto corde desiderat. Alia igitur huius mundi est tristitia, qua mortem operatur anima, nihilque in bono operis desiderio valet perficere; qua perturbat animum, & sāpē mittit in desperationem, ac futurorum spem abstrahit.

Rom. 8,39.

2. Cor. 7,10

Hh

bit bonorum: cui etiam hoc patienti vitium vita praesens nulla est delectatio.

De remedio tristitia.

CAPVT XI.

*a. Cor. 4.18
Eccl. 3.19.*

Profer.

Superatur namque hoc nefas spiritali letitia, & spe futurorum, & consolatione Scripturarum, vel fraterno in spiritali iucunditate, colloquio: vel cum ad mentem reducitur, quam parua sint, quae videntur: sicut scriptum est. Quia enim videntur temporalia sunt. Vnde Ecclesiastes dicit: cuncta subiacent vanitati, & omnia pergit ad unum locum, quia de terra facta sunt, & in terram pariter reuertentur, que autem non videntur, aeterna sunt.

Hæc vero, & his similia loquentes, ac cogitantes, nihil est aliud, quæ vitiis omnibus repudiū dare, & omne genus tristitia amputare. Ab his ergo tristibus malis ascendendum est ad illa sublimia, quibus proficiuntur mentes, in spem promerendæ beatitudinis assurgunt: abdicationisq; terrenis, cœlestia concupiscunt, vbi Davs videbitur in secula seculorum. Sed quicunq; hoc vitio carere desiderat, orationibus frequenter insuffat: mortem animæ quotidie ante oculos ponat. Et quia omnis caro fœnū est, recognoscat misericordiam, & bonitatē Dei erga omnes sperantes in ſe, cum magna consideratione, aut per ſe meditando, aut ab aliis audiendo, ex toto animo considerare non negligat. Pauperibus, & peregrinis, viduis, ac pupillis, nec non infirmis, & hospitibus, si quid valet, misericorditer tribuat, & in ceterorum honorum operibus non deficiat.

De virtuo Avaritia.

CAPVT XII.

Gregor.

L. Cor. 6.10.

Eccl. 5.9.

Eccl. 5.12.

Eccl. 10.9.

Eccl. 10.13.

Avaritia quoq; deuictum animum, quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: Valde sine culpa est, quod quædam habenda concupiscis, quia multiplicare non appetis, sed egere pertimescis: & quod male alius retinet, ipſe melius expendis.

Apostolica contra hæc clamat sententia: quod neque auari, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Vnde & Salomon dicit: Avarus non implebitur pecunia: &, qui amat diuitias, fructus non capiet ex eis. Et iterum: Diuitiae conseruant in malum domini sui. Pereunt enim in afflictione pessima. Et paulo post dicit: Auaro autem nihil est scelestius: nihilque iniquius, quam amare pecuniam. Et iterum: cum enim moritur homo, hereditabit serpentes, & bestias, & vermes. Vnde &

de & Dominus ait: Facilius est enim camelum per foram acus transi- Mat. 19. 24
re, quam diutinem intrare in regnum celorum. Et iterum: Vx, vobis Luc. 6. 24
diutibus, qui habetis consolationem vestram. Et alibi: Non potest Mat. 6. 24
filius Deo seruire & Mammonam. Vnde Apostolus discipulo de diutini- Tim. 6. 17
bus dicit: Diutibus huius seculi praeceps, non superbe sapere: neque
sperare in certo diutiarum. Est namque auaritia, nimia diutiatum
adquirendi, habendi, vel tenendi cupiditas. Vnde Gregorius dicit: A-
varitia enim non solum pecuniae est, sed etiam altitudinis. Quia pestis
infatibilis est, sicut morbus hydropticus: quia in bibendo non fit nisi
extinguit, sed portando succrescit: sic auaritia, quanto magis habet,
tanto plus desiderat. Et, dum modus non est in habendo, modus illius
non erit in desiderando. Ex qua oriuntur inuidie, furta, latrocinia, ho-
mocidium, & reliqua.

De remedio Auaritiae.

CAPVT XIII.

Dominus enim cuidam querenti, quid faceret, ut vitam posside- Mar. 10. 22
ret eternam, respondit: Si vis perfectus esse, vade, & vende om-
nia, quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo. Et
alibi: Si vere diuites esse cupitis, veras diuitias amate: Discant igitur Greg.
diuites, quia diuitias, quas conspicunt, tenere nequaquam possunt.
Et ideo misericorditer tribuant, vnde sibi superflue hærente conspici-
unt, quia hilarem datorem diligit Deus. Admonendi sunt etiam, qui 2. Cor. 9. 7
iam sua misericorditer tribuant, ut solicite custodire studeant: ne,
cum commissa peccata eleemosynis redimunt, adhuc redimenda
committant. Ne venalem Dei iustitiam astiment: si, cum curant
pro peccatis numeros tribuere, arbitrentur se posse inultè peccare.
Plus namque est anima, quam esca: & corpus, plus, quam vestimentum.
Qui ergo escam, atque vestimentum pauperibus largitur, sed
tamen anima, vel corpus iniquitate polluitur: quod minus est iustitia,
oblitus, & quod maius est, culpa: sua enim dedit Deo, & se diabolo.

Iterum admonendi sunt, qui aliena rapere intendunt. Audiant,
quod scriptum est: Vx ei, qui multiplicat non sua. Profecto enim quia Hab. 10. 26
augere opes ambigit, vitare periculum negligit. Quoniam radix omni-
um malorum est cupiditas.

Vnde querendum est; si initium omnis peccati superbia dicitur, Poffer.
quare radix omnium malorum cupiditas affirmetur. Sanè, quia cupiditas, Hec ex Proph. li. 5.
atque superbia in tantum, unum est malum, ut nec superbus sine cu- vit, con-
pido. sepl. cap. 4.

piditate, nec sine superbia possit inueniri cupidus. Deinde si quodlibet peccatum perpetrare non possum, nisi meæ delectationi consentiam; quod cupiditatis est proprium: & Dei præcepta contemnam, quod est superbiæ malum: quonodo non ex cupiditate, quæ est radix omnium malorum: & ex superbiæ, quæ initium omnis peccati dicitur, procedit omne peccatum?

Vincitur quoque hoc vitium in largitione pauperum, in visitaione infirmorum, & integrumento nudorum: nec non, & si quid iniuste quis abstulit, reddendum est in quadruplo, iuxta sententiam Domini. Et nunquam à corde discedat timor Domini: & insuper fletu, & lacrimis, cum contritione cordis purget inde sinenter animam: ne pro incerto diuinarum, amittat vitam æternam.

Hucusque de quinque spiritualibus vitiis ex SS. Patrum testimoniis dictum sufficiat. Restat quoque, ut de duobus carnalibus, videlicet gula, atque luxuria pertractemus.

De virtute ventris ingluvia.

CAPUT XIV.

VEntris quoque ingluvies deuictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: Ad esum Dei omnia munda cōdidit: & qui satiari cibo respuit, quid aliud, quam muneri concessio contradicit?

At contra videamus, qualiter illi homines primi commiserint tam grande peccatum, quod & ipsos de Paradiso proiecit in hoc vitæ penalis exilium, & in eis originaliter totum damnauit genus humanaum. Prohibitum siquidem à Domino fuerat, quod de ligno scientia boni, & mali, ne comedenter: sed gulæ virtus decepti comedenterunt. Nisi enim comedissent, perpetuo immortales essent, si sub Deo suo viuentes, præceptum, quod acceperunt, custodissent. Nec deserentur à Deo, nisi Deum prius ipsi desererent. Et idcirco in hanc eternosam huius vitæ misericordiam, gulæ delicti, atque morti traditi sunt deicti. Vbi omnis homo per peccatum nascitur, per laborem vivit; per dolorem moritur.

Quapropter admonendi sunt gulæ dediti, ne in eo, quo escrum delectationi incumbunt, luxurias se mucrone transfigant, quanta sibi per eum loquacitas; quanta mentis levitas infidetur, adspiciant: nedum ventri molliter seruiunt, vitiorum laqueis crudeliter adstringantur. Audiant Apostolum dicentem: Esca ventri, & venter eius: Deus autem & hunc, & has destruct. Et rursum: Non in commissio-

Greg.

Proph.

1. Cor. 6. 17;

Roms. 13. 18

tionibus & ebrietibus. Et iterum: Esca nos non commendat D^o.
Et rursum: quorum D^os venter est, & gloria in confusione corum.
quia gulam sequitur luxuria.

De remedio gulae vitii.

CAPVT XV.

Q Via prim' homo, hoc vitio gulæ cum posteritate sua cecidit, ne-
cessarium est, vt per abstinentiam resurgamus: sed in ipsa absti-
nentia, est aliud quiddam, quod solerti cura pensare debemus.

Quia plerunque dum, plus quam necesse est, per abstinentiam
caro atteritur, humilitas foris ostenditur: sed de hac ipsa humilitate
grauius interius superbitur. Ideo admonendi sunt abstinentes, vt so-
licitè semper aspiciant, ne cum gulæ vitium fugiant, acriora his vitia,
quasi ex virtute generentur. Incassum ergo per abstinentiam corpus
conteritur, si inordinatis demissa motibus, mens vitiis dissipatur.

Qui autem non solum à qualitate, sed etiam à quantitate cibo-
rum cupiunt abstinere, nihil aliud student, nisi, vt quantum stomacho
reficiendo, ac fami eximenda satie esse videtur, indulgeant: nec ex-
pleteant fuos appetitus auiditate percipiendi, sed compriment: atque
eis non saturitas edendi finem faciat, sed voluntas, qui tam à cupidita-
te preciosorum ciborum, quam à nimia perceptione vilium contine-
bant, qui, cibis nec lautoribus volunt carne luxuriosè dissolui, nec di-
stensione ventris vilibus onerari: quando abstinentes viri, nec deli-
ctiosi solent esse, nec audi. De vino autem abstinendo quid dicam? vnu-
de Apostolus certam fixit regulam, dicens: Nolite inebrari vino, in
quo est luxuria: quasi diceret: luxuriam facit, & nutrit vini perceptio
nimia, non natura: Et ideo, non vos vti vino, sed ne ineibriamini, pro-
hibeo. Vnde Timotheo præcepit, dicens: Noli aquam bibere, sed mo-
dico vino vtere, propter frequentes tuas infirmitates. Ac per hoc, ni-
hil contra abstinentiam faciunt, qui vinum non pro ebrietate, sed
tantum pro corporis salute percipiunt. Vnum tamen est intuendum:
quod nihil illis proficiat, qui se à cibis temperant, si vitiis seruant.

Quia facilius res, quæ possidetur, abiicitur, quam voluntas.

Admonendi sunt abstinentes, vt nouerint, quia tunc placen-
tem D^o abstinentiam offerunt, cum ea, quæ sibi de alimentis sub-
trahunt, indigentibus largiuntur. Non enim D^o, sed sibi quisque
iciunat, si ea, quæ ventri ad tempus subtrahit, non inopibus tribuit,
sed ventri postmodum offerendo custodit. Rursumque admonendi
sunt,

Hh 3

Greg.

J J S J J
S IV
27

sunt, ut abstinentiam suam, & semper sine imminutione custodiant,
& nunquam hanc, apud occultum iudicem eximiae virtutis credant;
ne si fortasse magni esse meriti creditur, cor in elatione subleuetur.
Hinc Ioel ait: Sanctificate iejunium. Ieiunium sanctificare est, adiun-
ctis bonis aliis, dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. quia
tunc nobis proderit, quod corpora nostra, aut cetera corporum in-
centia, rigore distractioris abstinentie castigamus, si carnali-
bus desideriis absoluti, sanctis virtutibus floremus. Vnde, si per de-
lectationem, & desiderium voluptatis à Paradisi gaudiis ecclidimus, o-
portet, ut per ieiunium, ac lamenta pénitentiae redeamus.

*De virtute Luxuria.***C**regor.

Luxuria quoque deuictum cor quasi ex ratione solet exhortari,
cūm dicit: Cur te, in voluptate tua modò non dilatas, cūm quid te
sequatur, ignoras? Acceptum tempus in desideriis perdere non debes:
quia, quām citius pertransfeat, nescis. Si enim misceri Deus hominem
in voluptate coitus nollet, in ipso humani generis exordio, masculum,
& feminam non fecisset. Non enim Deus, ut diuina testatur
auctoritas, idēo masculum & feminam creavit, ut carnali fruerentur
desiderio, aut in delectatione carnis viuerent, sed procreandorum
cum benedictione filiorum, mutuo iungerentur. Et nisi tum trans-
gressio mandatorum fuisset, nulla vtique sentiretur delectatio in co-
pula coniugatorum. Luxuria quippe est immunditia corporalis, qua
fieri solet, ex incontinentia libidinis, & mollitie animæ, qua consentit
sua carni, peccare. Quia tribus modis omne agitur peccatum: sugge-
stione, delectatione, consensu.

Freſſer
* leg. dice-
ptans.

Qui concupiscentiæ carnis addictus, numquid non videtur ni-
hil habere superbie? cūm præsertim passio ipsa cum videatur humiliare luxuriæ. Et tamen, nisi prius Deus rebellis existaret: cuius salubre
præceptum de pudicitia conferuanda, superbii spiritus præsumptione
contemnit, nulla cum lasciuia cupiditas prouocaret. In animo cuius
diu *deceptant, Deus contemptus, & metus. Sed aut contemptus Deus
præponderat, & superbus animus recepta cupiditate, pudicitiam per-
dit; Aut obtinet metus, & animus Deus subiectus, cupiditati simul, ac
superbiæ contradicit. Plerosque enim gula, & abundantia vini, tur-
piter in luxuriam soluunt. alios, in iniuriam pudicitia fordidæ cogi-
tationes incidunt. Nonnullos deposita castitate, occasiones oblate
deu-

diciunt. quosdam sub impudicitia iugum exempla perdite viuentium mittunt. Sunt alii, quorum vita turpis inflammat, & turpem conscientiam manifestat. qui prius inuercundos sermones; aut proferunt libenter, aut audiunt: ac deinde paulatim morbo crescente, ab honestate deficiunt. Cogitatio quippe est, quae mentem sicut turpis inquinat; ita, si fuerit honesta, purificat. Hinc est, quod ille corporis fluxus, qui fit in dormientibus, sine culpa, interdum vigilantibus contingat ex culpa. Aliud est, quod in dormiente fit; aliud, quod vigilans facit. Ibi naturaliter plenitudo humoris expellitur. Hic turpiter concupiscentia publicatur. Sed haec concupiscentia illis vigilantibus hunc elicit fluxum, quibus per feeda colloquia sordidum commoue-
tit appetitum.

*De remedio Luxuria.*C^APVT XVII.

PAVLVS Apostolus terribiliter admonet, dicens: Qui habent uxores, tanquam non habentes sint, &c. Gregorius

Uxorem quippe quasi non habendo habet, qui sic per illam car-
nali consolatione vtitur, vt tamen nunquam ad prava opera à melio-
ris intentionis rectitudine, eius amore flectatur. Uxorem quippe
quasi non habendo habet, qui transitoria cuncta conspiciens esse, cu-
rum carnis ex necessitate tolerat: sed æterna gaudia spiritus ex deside-
rio exspectat. Vnde iterum dicit: de quibus scriptis mihi: Bonum
est homini, mulierem non tangere. Propter fornicationem autem v-
nuisque suam uxorem habeat: & unaqueque suum virum habeat. Hoc autem dico, secundum indulgentiam, non secundum imperium.
Culpa quippe esse innuitur, quod indulgere perhibetur: sed quæ tan-
to ciuius relaxetur, quanto non post hanc illicitū quid agatur. Sed hoc,
quæ illicitū, moderamine non tenetur. Quod bene Loth in semetiplo
exprimit, qui ardenter Sodomam fugit. Sed tamen Segor veniens,
nequaquam mox montana concendit. Ardentem quippe Sodomam
fugere est, illicita carnis incendia declinare. Altitudo vero est mon-
tium, munditia continentium. In monte stare, est, carnaliter non ad-
hucere.

At contraria admonendi sunt, qui ligati coniugiis non sunt, vt
præceptis coelestibus eō rectius seruant, quò eas ad curas mundi ne-
quaquam iugum copulæ carnis inclinat.

Admo-

N.J.S.J.J
M. b.
S IV
27

Admonendi sunt cœlibes, ne sine damnatione misceri se feminis
vacantibus putent. Cum enim Paulus fornicationem vitium tot cri-
minibus execrandis inseruit: cuius sit reatus, indicauit, dicens: Neque
fornicatores, neque idolis seruientes, neque molles, neque masculo-
rum concubitores: neq; fures, neq; auari, neq; ebriosi, neq; maledici,
neq; rapaces regnum Dei possidebunt. Et rursum: Fornicatores, &
adulteros iudicabit Deus. At contra admonendi sunt peccata carnis
ignorantes, ut tanto sollicitius præcipitem ruinam metuant, quanto al-
tius stant. Quibus per Ioannem dicitur: Hi sunt, qui cum mulieribus
non sunt coquinati. Hi, sequuntur agnum, quounque ierit. Quapropter
cum cooperit animus ad delectationem carnis inclinare, o-
portet timorem iudicij ad mentem reducere, poenasque infernaliū,
vbi nemo, nisi obnoxii retruduntur, sollicitè cogitare: qua nam pena
iniustis sit reddenda æternis suppliciis. Vnde scriptum est: Mittite eos
in tenebras exteriores, ibi erit fletus, & stridor dentium: vbi vermis co-
rum non moritur, & ignis corum non exsingetur.

Profer.

Quid excusationis obtendere poterimus, quid faciamus sub
tanti iudicis maiestate in illa die? qua nos defensionis arte purgabim-
us? quæ nobis subuentura est penitentia, quam in hac carne con-
templimus? Hæc multa, & his similia cogitare nihil est aliud, quam vi-
tis omnibus repudium dare, & omnia blandimenta carnalia refrenare.

Sed quia de octo principalibus vitiis, eorumq; remedii, prout
largitor omnium bonorum dedit: ex sanctorum Patrum sententiis
stilus nostræ descriptionis colligendo perfirinxit: libellus finem exci-
piat, vt in sequenti opere, de virtutibus, vnde hæc pauca terigimus, do-
nante Domino plenus disputemus.

Explicit Liber primus.

INCIPIT LIBER II.

 Vperiori libro rationem vitiorum principalium octo com-
plexus, pro viribus, quas Dominus donare dignabitur, de
actuali, & contemplativa vita, nec non, & virtutibus, vti pro-
misi, ex Patrum dictis colligere curaui.

CAP. LIBRI SECUNDI

- I. *De vita actiua.*
- II. *De vita contemplativa.*

III.

- III. *De fide.*
 IV. *De Spe.*
 V. *De charitate.*
 VI. *De virtute.*
 VII. *De prudencia.*
 VIII. *De iustitia.*
 IX. *De fortitudine.*
 X. *De temperantia.*

De vita activa.

CAPUT I.

Actualis est vita conuersatio religiosa, quae edocet, quomodo preProfer. positi sub se regant viuentes, & diligent, hac, non minus de eo-
rum salute, quam de sua solliciti, quod eis expedire sciunt, paterna cura
prouideant: & qualiter Præposito suo subiecti, tanquam capiti mem-
bra deterulant, ac præcepta eius, velut imperium D e i, summo amore
custodian. Ipsa namq; actualis vita panem esurienti tribuit: Verbo
sapientiae nescientem edocet: errantem corrigit: ad humilitatis viam
superbientem proximum reuocat: infirmantis curam gerit: quæ sin-
gulis quibusq; expediat, dispensat: & commissis, qualiter subsistere
valent, sollicitè prouidet. Quæ cum & in præsenti fiunt, & cum corpo-
re deficiunt, attamen merces huius vitæ permanet in æternum.

De vita contemplativa.

CAPUT II.

Contemplativa vita à contemplando, id est, à videndo, nomen ac-
cepit: in qua, creatorem suum creature intellectualis, ab omni
peccato purgata, atq; ex omni parte sanata, visura est. Sed eti diligen-
ter considerare velimus in hoc fragili tabernaculo, vbi quotidiè inge-
muscimus, contemplatiæ vita quodammodo participes fieri poslu-
mus, nemo quis dubiter, quia * Ecclesiærum principes vita contem-
platiæ posse, & debere fieri sectatores, quia siue secundum quorun-
dam opinionem, nihil aliud sit vita contemplativa, quam ferum laten-
tium, futurumq; notitia: siue vacatio ab omnibus occupationibus
mundi: siue diuinarum studiorum litterarum, non videtur quid impedi-
menti

N.J.S.J.J.
PL. 13
S 1V
27

menti sanctis sacerdotibus possit afferri, quo minus ad virtutes nequeant peruenire. quorum cura est, ab occupationibus mundi a fugere, & diuinarum studiis litterarum inherere. Qui non torpent otio, sed insislunt perfectionis suæ negotio: Verbo Deo et infatigabiliter vacant, sapientes veraciter sunt: celestia sapiunt: terrena despiciunt: obedientes instruunt, sanctis virtutibus, quibus in dies singulos sunt Deo propinquiores, incumbunt. Quæ vita, per fidem, & spem, in præsenti incipit sæculo, sed in futuro permanet cum Domino.

Defide.

CAPVT III.

Profer. **F**ides vero iustitiae est fundamentum: quam nulla opera bona precedunt: ex qua omnia procedunt. Ipsi, nos à peccatis omnibus purgat; mentes nostras illuminat: Deo reconciliat; cunctis participibus nostris naturæ consociat; spem nobis future remunerationis inspirat: Auger in nobis virtutes sanctas, ac nos in earum professione confirmat. Ipsa quoque gradus * ascensionis est, per quam gressus omnis transiuntis vita dirigitur: ut errores humanæ vite transfugiat, & ad cœlestia securus perueniat. quam sacerdos nosse debet, vt doceat: & populus credere ea, quæ docetur, intelligat: dicente Apostolo: nisi credideritis, non intelligetis. Vnde datur intelligi, quod non fides ex intellectu, sed ex fide intellectus existat: ac, per hoc, vt bene agat, quis intelligere studeat, & vt intelligat, credat, debet doctor Ecclesie prædicare, quod auditus crediturus, quia sine prædicatione, nullus erit auditus: scriptum est: Quomodo audient sine prædicante? Verbum fidei prædicandum est, vt audiens credat, credens intelligat, & intelligens opus bonum perseveranter exerceat, quoniam **N E C O P E R A S I N E F I D E, N E C S I N E O P E R I E V S F I D E S S O L A I V S T I F I C A T.** Et ideo, si corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio sit ad salutem. Qui autem non crediderit, non habendo fidem, nec iustitiam cordis habere poterit, nec salutem.

Hebr. ii. **E**st autem fides, vt Apostolus ait, sperandarum substantiarum, argumentum, non apparentium. In hac enim testimonium consequuti sunt senes. Fide intelligimus apparata esse secula Verbo

Verbo D E I , vt ex iniūsibilis visibilia fierent. Fide, plurimam ho- M. S. plu-
siām Abel quā Cain obtulit. Fide, Enoch translatus est, ne rimūm.
videret mortem. Fide, Abraham obtulit Isāe, cum tentaretur, &
quia sicut idem ait Apostolus, sine fide impossibile est placere D E O . Heb. 11. 6.
Et iterum; Ex fide igitur iustificati pacem habeamus ad D E V M Rom. 5. 1.
per Dominum nostrum I E S U M Christum: per quem & accessum
habemus per fidem in gratiam istam, in qua stamus, & gloriamur
in spe gloriae filiorum D E I .

De Spe.

CAPVT IV.

S pēs dicitur, cum aliquid, quod promittitur, cum non videtur Propter.
speratur, dicente Apostolo: spe enim salvi facti sumus. Spes au- Rom. 8. 24.
tem, que videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid spe-
rat? Si autem, quod non videmus speramus, per patientiam expe-
sumus. Et ideo ambulemus in spe proficiētes de die in diem, &
spiritu facta carnis mortificemus. Nouit enim Dominus qui sunt Rom. 8. 13.
eius. Et, quotquot spiritu D E I aguntur, hi filii sunt D E I , sed Rom. 8. 14.
gratia, non natura. Unicus enim natura filius D E I propter nos mi-
sericordia factus est hominis filius, vt nos natura filii hominis, filii
D E I per illum gratia fieremus. In actuali quippe vita in qua, per
quem peregrinatur Ecclesia, fides, & spes sunt adipisciendæ cum cari-
tatis laude. Vnde Apostolus ait: Nunc autem manet fides, spes, & Cor. 9. 10.
& caritas; maior autem horum est caritas. Et ideo maior; quia
non cum mundo transit perituro. Sed hic incipit, & permanet in
futuro.

De caritate.

CAPVT V.

I am porro caritas, quam duabus ipsis, id est fide, ac spe maiore dixit Augustus.
Apostolus: quanto in quo cunque maior est, tanto melior, in quo
est. Cum enim queritur, utrum quisq; homo bonus sit: non queritur
qd credat, aut speret: sed qd amet. Nam, qui recte amat, procul dubio
recte credit, & sperat. Qui vero non amat, inaniter credit, etiam si sunt
vera, que credit; inaniter sperat; etiam si ad veram felicitatem doceantur
pertinere, quæ sperat: nisi hoc credat, & speret, quod sibi petenti
donari possit, ut ainet. Per caritatem igitur bona omnia iustificantur,

li 2

que

N J S J J
D L b
S IV
27

Proff. 13. quæ creduntur, ac sperantur. * Quam excellentiorem viam Apostoli
 in fine cap. nuncupat: ad quam non pedum via, sed morum, est ascendendum,
 13. & init. Quia caritas est recta voluntas ab omnibus terrenis, ac præsentibus
 14. vit. prorsus auersa, iuncta Deo inseparabiliter, & unita igni quodam san-
 cour. cti Spiritus, nullo vitio mutabilitatis obnoxia: Supra omnia, quæ car-
 15. Proff. naliter diliguntur, excelsa, diuinæ contemplationis auida: in omnibus
 semper inuita: mors criminum: vita virtutum. Quam Fides conci-
 Ex Proff. pit: ad quam spes currit: cui profectus omnium seruit: sine qua, nul-
 lib. 3. vit. lus Deo placuit: cum qua, nec potuit alius peccare, nec poterit. Haec
 cont. f. 13. est caritas vera, germana, perfecta. & omnino via, quæ dicit per se am-
 bulantes ad patriam, quia sicut sine via nullus poterit pervenire, quò
 tendit. Ita sine caritate, quæ dicta est via, non ambulare possunt homi-
 nes, sed errare. * Vnde Apollonus inquit, caritas, patiens est, benigna est,
 ex Proff. 13. ib. non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitionis;
 1. Cor. 13. non querit quæ sua sunt. Et iterum: Omnia suffert: omnia sperat, o-
 mnia sustinet, eos autem, in quibus fuerit, omnibus his bonis, quæ
 habet, impertit. Et, quid illis esse potest in hac vita perfectius, qui tan-
 tis abundant, caritate in se regnante, virtutibus? * Quapropter caritas
 Proff. 14. hinc quidem in præsenti necessaria est, quæ nos separat a diabolo, puri-
 ficat à peccato, reconciliat Deo. Sed in futuro perfecta erit, cum per-
 fectos, Deo, à quo est donata, coniunxerit.

De Virtute.

CAPUT VI.

* Forrè, **P**orrò antequam de principalium virtutibus quatuor dicatur ali-
 principali- bús, id est, quid: primò indagatione veritatis scire oportet, quid sit, aut qua-
 bus, id est, re virtus dicat, quæ in tanto nominis præcellit honore, vt nulla, quam-
 cardina- libus, uis videantur recta, sine virtute, Deo fiant acceptabilia.
 Prosper. Virtus namq; omnis sancta res est, diuina, incorporei prorsus,
 Ex Proff. atq; mundissima: quam mentes iniquitate non inquinat, sed ipsa
 lib. 3. vit. inquinatos emaculat: cuius participatione * firmantur infirma, sus-
 coag. cc. 16. citantur mortua, sanantur infirma, corrigitur præta, reconciliantur
 * Proff. formantur aduersa. Hanc non habet, nisi Deus, & is, cui dederit Deus. Quæ, in
 infirma, animo habitat, sed animam, corpusq; sanctificat. Ad quam, nullus ac-
 * Proff. cedit inuitus: quam nullus amittit, nisi propria voluntate deceptus.
 aueris. De qua rursus aliâs dicitur. * Virtus quoq; animi, habitus est naturæ,
 Hucusq; ex decusq; vite, ratio morum, pietatis cultus, diuinitatis honor, & eternæ
 Proff. 16. beatitudinis meritorum. Cuius partes sunt, vt diximus, principales qua-
 ib. tuor, Prudentia, Iustitia, Fortitudo, Temperantia. De

CAPUT VII.

Prudentia est rerum diuinarum, humanarumq; prout homini datum est, scientia. In qua intelligendum est, quid carendum sit, quidue faciendum. Vnde Psalmista loquitur: Diuerte à malo, & fac psal. 33, 13, bonum. Quia, nulla melior sapientia, quam ipsa, qua Deus, secundum humanæ mentis modulum intelligitur, & timetur, atq; eius futurum ereditur iudicium: ubi bona boni, mala verò mali pro meritorū qualitate recipiunt.

Prudentiam igitur, & sapientiam pleriq; in indagatione veri, & Ex Proph.
inventione constituunt. Propterea quod nec sapiens diciretē pos- ib. cap. 29.

sit, eui deest prudentia, nec prudens, cui deest sapientia. Quapropter si nihil aliud prudentia, ac sapientia munus accipitur, nisi inquisitio, & comprehensio veritatis: qui veritatem prudenter querere, & sapienter inuenire potuerit, is prudens, is sapiens iure vocabitur. Et quid: quid de prudenter fuerit disputatum, id totum de sapientia possit intelligi.

Qui ergo prudentiæ participatione prudentes effecti, Deo suo non pedibus, sed sanctis moribus appropinquant, ex ea parte, qua sunt Dei dono prudentes, nec suo perire possunt, nec alieno peccato. Ex eo autem, quod nequam ita est eorum perfecta prudentia, sicut erit in illa vita, ubi perfectè viuentibus nullus error omnino obrepere non poterit. Etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus adquiescent, non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines lapsi: nec adhuc tota prudentia, ac sapientia perfectione perfecti, sicut ibi erunt, ubi nec ignorare aliquid, nec peccare iam possunt. Tales Dominus in Euangeliō fieri præcepit dicens: Estote prudentes, sicut serpentes, & Matth. 10, 16
simplices, sicut columbae, quia nec simplices circumueniri aliquos possunt; nec prudentes se circumueniri permittunt. Quandoquidem hæc virtus multum à vitiis secularis, ac mundialis prudentiæ distat: quod illud, corrupta sanat * Proph.
corrupta: ac sic omnibus, quibus potest, prodesse festinat veraciter sanat vitiis
accessione
prudens: ut eius ineritis omnium, qui per eum Domino adquiruntur, corrupta.
Huiusq; ex
Proph. c. 29.
ib.
fructus accrescat. * sed quoniam ordo disputationis depositit, ut etiam de prudentia, quæ principalis est virtus, primo poneretur in loco, restat quoque, quid sit Iustitia, aperire.

li 3

De

N.J.S.J.J
PL. 54
S IV
27

CAPVT VIII.

Iustitia est animi nobilitas, vnicuique rei propriam tribuens dignitatem. In hac diuinitatis cultus, & humanitatis iura, & iusta iudicia, & aequitas totius vitæ conservatur. Quid enim iustus, quam Deum diligere, eiusque mandata custodire? per quem, dum non fueramus, creati sumus: dum perditu fuimus, recreati sumus, & à seruitute diabolica liberati: Qui nobis omnia bona, quæ habemus, concessit.

Froffer:
a Ex Proff.
lib. 3. v. 11.
cont. c. 22.

b Huc usq.
ex Proff.
cap. 12.

c Huc usq.
ex Proff.
ibid. ca. 26.

d Huc usq.
ex Proff.
ib. c. 24.

Ipsa quippe iuste, acretionabiliter dicitur iustitia, qua sunt iusti, qui eam fuerint operati. a Ex qua manat aequitas, quæ nos facit, ut omnium necessitates hominum, nostras esse dicamus. Nec nobis tantum, sed etiam generi humano nos natos esse credamus.

b Quapropter si in hac vita iustitiam conamur implere, cuius iustitiae opus proprium sua cuique tribuere, Deo nos, à quo sumus facti, reddamus, nec dominari nobis ea, quibus sumus naturaliter praepositi, permittamus. Dominetur virtutis ratio: subiiciatur corpus animo; animus Deo: & impleta est hominis iustitia, totaq; perfectio. c. De iustitia adhuc fonte procedunt, liberalitas, beneficentia, caritas, & cetera huiusmodi, quibus multipliciter iuvari homines possunt. Liberalitas est, quæ etiam in eos, qui nihil indigere videntur, exuberat. In qual liberalitate rei familiaris ponitur amplitudo. Beneficentia multa sunt opera, quibus necessitatibus laborantium, misericorditer subuenitur: & de terrano censu regni cœlestis hereditas comparatur. d.

De fortitudine.

CAPVT IX.

Fortitudo est magna animi patientia, & longanimitas, & perseverantia in honis operibus, & victoria contra omnium vitiorum genera.

Froßer,

Animi igitur fortitudo ea debet intelligi, quæ non solum diversis pulsata molestiis inconcussa permaneat, sed etiam nullis volvptatum illecebris resoluta succumbat. alioquin si impetus quidem malorum sequentium frangat, si calamitatibus quibuslibet impactis obsistat: si inter iniuriarum saeva, inter procellas angustum prelaturum, inter inimicitias, & damna præsenta, atque multimoda-

perse-

persecutiones, infatigata persistat. Eos autem, quos ad tolerantiam passionum fortis D e i caritas reddit: nulla delectatio carnis, nulla voluptas male blanda corruptit. quia animi fortitudo ab illo est nobis, cui cum Propheta cantamus: Fortitudo mea, & laus mea ^{a Hucm. 12.}
Dominus, & factus est mihi in salutem: Fortitudo nostra est, quia ita nos contra omnia vita iniuncta protectione corroborat, ut animum nostrum nec blanda dissoluant, nec aduersa deiiciant; & tunc laus nostra Dominus sit: si non nos de munib[us] D e i, sed diuina in nobis cupiamus munera prædicari. Et utique animi fortitudine desperandi ignaviam debet excutere, quam iactantem contrarie. ^{c Hucm. 12.} Et quid hac fortitudine melius est, quam diabolum vincere, ^{c Prof. p. 2.} omnesq[ue] eius suggestiones superare, & aduersa mundi pro D e i nomine fortiter tolerare? ^{ib. c. 20.}

De temperantia.

CAPVT X.

T Emperantia est totius vitæ modus, ne quid nimis homo velamet, vel odio habeat, sed omnes vitæ huius varietates considerata temperet diligentia. Vnde quidam Philosophorum ait, apprimè in vita esse vrile, vt ne quid nimis.

Temperantia igitur temperantem facit, abstinentem, parcum, ^{a Hucm. 12.} Proff. sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, serium, verecundum. Hæc virtus si in animo habitat, libidines frenat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, virtuosa castigat, omnia intra nos confusa, ordinat: ordinata corroborat, cogitationes prauas remouet, inscrit sanctas, ignem libidinosæ voluntatis extinguit: omnemq[ue] in-temperantiam nostram ad honestum modum redigit in cibo ipso, & potu, vt contenti simus apofitis.

Temperantia est, quod reverentiam senioribus exhibemus, ^{a Hucm. 12.} ex Proff. quales germanitus honoramus: iunioribus gratiam paternæ dilectionis impendimus.

Itaque b difficile quidem est nomina virtutum, quæ ex istis ^{a Hucm. 12.} ex Proff. quatuor principalibus oriuntur, ostendere. Veruntamen hoc nosse, lib. 3. vte. & tenere debemus: quod istæ virtutes quatuor, vel omnes, quæ ex ^{c cont. c. 19.} illis existat, dona sunt D e i. Et quod nullus eas habet, aut habuit, vel b Sequen- habebit, nisi cui D e i, qui est virtutum omnium proprietas, & origo ^{c Prof. c. 18.} tia ex contulerit.

c Principales ergo quatuor esse virtutes, non solum Philosophi ^{c Sequentia} ex Proff. senti- ^{c Prof. c. 18.}

256 sentiunt, sed etiam nostri consentiunt. quia, quaternarium numerum perfectionis sacramentum penè nullus ignorat. Siquidem totus orbis, oriente, occidente, aquilone & meridie, quatuor terminari partibus inuenitur. Et ipse Adam, qui est humani generis pater, vel generale nomen, quod dicitur homo, quatuor literis explicatur. Corpus quoq; quatuor elementis exstructum, quaternarij numeri in se continet sacramentum. Ipsius etiam animæ quatuor esse affectiones, quibus vel ad bona vtimur, vel ad mala. Quatuor etiam flumina, quæ de paradisi fonte procedunt, vel quatuor Evangelia. Et ideo virtutes istæ, quæ tantum continent perfectionis in numero, sollicitè considerare debemus, quam tam sanctitatem conferant animo Christiano: & quam nihil perfectionis * unquam sit, quod in ipsis virtutibus non sit. Nam si prudenter, iustitia iustū, temperantia temperantē facit; eò quod prudenter, & iustē, & fortiter, ac temperanter agit, nihil est, quod posuisse perfectius. * Quapropter sicut ex elementorū numero quaternarii cōpago mundi, nec nō & corpora humana perficiunt, quibus insunt vēng, neruiq; , ac cætera * corporis vtilia. Ita principaliū numero virtutū oīa quæcunq; rectè viuendi sunt instituta, nemo quis dubitet esse cōnexa.

Hæ sunt enim à sacraissimis viris virtutes expositæ, quas sacerdotes Domini, qui iura ténent Ecclesia, nec non ligandi, atq; soluendi habentes potestatem, intenè debent intelligere, ac frequentius prædicare, vt populus careat vitiis, & opitulante superno adiutorio conetur pro viribus quisq; inhærere virtutibus. Satis, vt opinor, ex tribus gradibus, celestium scilicet, Fide, & Spe, & Caritate; nec non & virtutibus quatuor, quibus ad culmina virtutum ascenditur, est disputatum. Nunc iam qualiter vnumquodq; iudicio sacerdotali purgandum sit vitium, breuiter est in sequentis operis libello inserendum.

Explicit lib. II. de virtutibus.

INCIPIT LIBER DE ORDINE pœnitentium.

CAP. LIB. III.

- I.** Ut pœnitentiae tempora, iuxta qualitatem peccati decernantur.
II. Quod nullisit ultima pœnitentia neganda.

D.

- III. De his, qui necessitate mortis vidente, pœnitentiam simul,
& viaticum petunt: de his, qui obmutescunt, antequam
ad eos sacerdos datur us pœnitentiam accedit.
- IV. De his qui pœnitentiam agere differunt.
- V. Quod oporteat cum, qui ab illicitis veniam poscit, etiam à
multis licitis abstineret.
- VI. Quod pœnitenti nulla lucra negotiationis exercere conue-
niat.
- VII. Quod ad militiam saceralem post pœnitentiam redire non
debeat.
- VIII. De his, qui pœnitentiam minimè seruauerunt.
- IX. De remedio pœnitentia; & quod absolutio pœnitentium per
manum impositionem Episcoporum supplicationibus
fiat.
- X. De his qui communionem tempore mortis exposcunt: aut si
desperatus, & consequitus communionem, iterum con-
sideruerit.
- XI. De pœnitentibus, ut à presbyteris non reconcilientur, nisi
principiente Episcopo.
- XII. De eadem re.
- XIII. De tempore remissionis pœnitentia.
- XIV. De communione priuatis, & ita defunctis.
- XV. De his, qui pro diuixis erratis pœnitudinem feruentius exe-
gerunt.
- XVI. De Epistola S. Iacobi Apostoli, in qua pro infirmis orare
principitur, & vngere oleo.

UT POENITENTIAE TEM-
pora iuxta qualitatem peccati decernantur.

CAPVT I.

Poenitentibus secundum differentiam peccatorum Episcopi ar-
bitrio pœnitentia tempora decernantur.

Kk.

Ex Conci-
lio Afric-
ano
Item cano.

Item in eodem,

SAcerdos pœnitentiam imploranti absq; personæ acceptance pos-
nitentia leges iniungat.

Quod nulli sit vltima pœnitentia deneganda.

CAPVT. II.

*Ex Epist.
Pape Cœ-
lestini c. 15.*

*Vide notas
Antony
Augustini
in Rabani
Penitent.*

VEra ergo ad DEVM conuersio in vltimis postitorum, mentepo-
tius est estimanda, quām tempore: Propheta hoc taliter aſſe-
rente: cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Cum ergo
Dominus sit cordis inspecto, quouis tempore non est deneganda
pœnitentia postulant, cum illi se obliget iudici, cui occulta omnia no-
uerit reuelari.

*De his, qui necessitate mortis vrgente pœnitentiam simul
& viaticum petunt; & de his, qui obmuta-
scunt, antequam ad eos sacerdos
daturus pœnitentiam
accedat.*

CAPVT. III.

*Ex Epist.
Pape Leo-
ni ad
Theodo-
rum Epi-
scopum.*

ITa ergo talium necessitati auxiliandum est, vt nec actio illis pœ-
nitentia, nec communionis gratia denegetur: si eam etiam
amiflo vocis officio, per indicia integri sensus querere comprobentur.
Quod si ita aliqua ægritudine fuerint aggrauati, vt quid pau-
lò ante poscebant, sub præsentia significare non valeant, testimonia
eis fidelium circumstantium prodeſſe debebunt. Simul tamen, & pœ-
nitentia, & reconciliationis beneficium consequantur.

De his, qui pœnitentiam agere differunt.

CAPVT. IV.

*In decreto
Leon. Pa-
pæ cap. 21.*

Dissimulatio potest nō contemptu esse remedij, sed de metu gra-
uius delinquendi. Vnde pœnitentia, quæ dilata est, cum stu-
diosius petita fuerit, non negetur: Ut quo modo ad indulgen-
tia medicinam anima vulnerata perue-
niat.

Quod

Quod oporteat eum qui ab illicitis veniam poscite, et
iam à multis licitis absti-
neret.

CAPVT V.

Aliud quidem est, debita iusta repolcere: aliud, propria perfe-
ctionis amore contemnere. Sed illicitorum veniam postulan-
tem oportet etiam à licitis abstineret, dicente Apostolo: Omnia li-
cent, sed non omnia expediunt. Vnde, si pénitentes habent causam,
quam negligere forte non debeant, melius expedit quis Ecclesiasti-
cum, quam forense iudicium.

Quod pénitenti nulla lucra negotiationis exercere
conueniat.

CAPVT VI.

Qualitas negotiantem aut excusat, aut arguit, quia est honestus
quaestus, & turpis. Veruntamen pénitenti ut ilius est dispen-
dia pati, quād periculis negotiationis adstringi. Quia difficile
est inter ementis, vendentisque commercium non interuenire pec-
catum.

Quod ad militiam sacerdotalē post pénitentiam redire
non debeant.

CAPVT VII.

Contrarium est omnino Ecclesiasticis regulis, post pénitentiaz In eodem
actionem redire ad militiam sacerdotalē, cum Apostolus dicat: Concilio,
Nemo militans D E O, implicat se negotiis sacerdotalibus. Vnde non cap. 24.
est liber à laqueis diaboli, qui se in militiam mundanam voluerit im-
plicare.

De his, qui pénitentiam minimè seruauerunt.

CAPVT VIII.

Hiverò, qui acta pénitentia, tanquam canes ac suis ad vomi-
tus pristinos, & volutabia redeuntes, & militia cingulum, & talis Siric⁹
ludicas voluptates, & noua coniugia, & inhibitos denuo appetuere Pap. 6. 5.
concupitus: quorum professam incontinentiam generati, post ab-
solutionem filij prodiderunt. De quibus quia jam suffugium
non habent pénitendi, id duximus decernendum, ut sola, intra
Kk 2 Eccl-

MS. B. 1. 1.
S 1V
27

Ecclesiam fidelibus oratione iungantur sacre mysteriorum celebri-
tati, quamvis non mereantur, intersint. A Dominicæ autem men-
se coniuio segregentur: vt hac saltem districione correpti, & i-
psi in se sua errata castigent: & aliis exemplum tribuant: quatenus
ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Quibus tamen, quoni-
am carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere, cum ad Domini-
num cœperint proscifici, per communionis gratiam volumus sub-
veniri. Quam formam, & circa mulieres, quæ se post penita-
tionem talibus pollutionibus deuinixerunt, seruandam esse cen-
samus.

*De remedio pœnitentia, & quod ab solutio pœnitentium
per manum impositionem Episcopo-
rum supplicationibus
fit.*

CAPVT IX.

*In decre-
tali Leo-
nii Pape,
ad Theo-
dorum
Foroiuli-
ensem
Episcopā.*

His autem, qui in tempore necessitatis, & in periculis urgentis
instantiæ, præsidium pœnitentia, & mox reconciliationis im-
plorant: nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio denega-
da. quia misericordia D E I nec mensuram possumus ponere, nec
tempora definire. apud quem nullas patitur venire moras conuer-
sio, dicente D E I Spiritu per Prophetam: Cum conuersus ingenueris, tunc saluus eris. Et alibi: Dic iniquitates tuas prior, vt iusti-
ficeris. Item, quia apud Dominum misericordia est, & copiosa
apud D E V M redemptio. In dispensandis itaque D E I donis, non
debemus esse difficiles, nec sc aculantum gemitus, lacrimasque neg-
ligere, cum ipsam penitendi affectionem ex D E I credamus inspi-
ratione contentam, dicente Apostolo: Ne forte det illis D E V S pœ-
nitentiam, vt resipiscant à diaboli laqueis, à quo captiui tenentur
ad ipsius voluntatem.

*De his, qui communionem tempore mortis exposcunt: aut,
si desperatus, & consequitus communionem
iterum conualuerit.*

CAPVT X.

*Ex concilio
Niceno
ap. 13.*

DE his, qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua, regula-
risque seruabitur: ita, vt si quis egreditur corpore, vultu, & ne-
cessario

cessario viatico minimè priuetur. Quod si desperatus, & consequitus communionem, oblationisque particeps factus, iterum convaluerit, sit inter eos, qui communionem orationis tantummodo confunduntur. Generaliter autem omni cuilibet in exitu posito, & poscenti sibi communionis gratiam tribui, Episcopus probabiliiter ex oblatione dare debet.

*De penitentibus, ut à presbyteris non reconcilientur nisi
principiente Episcopo.*

CAPVT XI.

VT penitentibus secundum differentiam peccatorum Episco-
pi arbitrio penitentia tempora decernantur: & vt presbyter
inconfulto Episcopo non reconciliet penitentem, nisi absentia Epi-
scopi necessitate cogente. Cuiuscunq; autem poenitentis publicum, &c
vulgatissimum crimen est, quod vniuersam Ecclesiam commouerit,
ante ablidam manus ei imponatur.

De eadem re.

CAPVT XII.

A Vrelius Episcopus dixit: si quisquam in periculo fuerit constitutus: & se reconciliari diuinis altaris petierit: si Episcopus absens fuerit, debet utique presbyter consulere Episcopum, & sic periclitatem eius praecepto reconciliare, quam rem debemus salubri consilio corroborare.

De tempore remissionis pænitentia.

CAPVT XIII.

De pœnitentibus autem, qui, siue ex grauioribus commissis, siue
ex leuioribus pœnitentiam gerunt, si nulla interueniat ægritu-
do, quinta feria ante Pascha, eis remittendum Romana Ecclesiæ con-
suetudo demonstrat. Cæterum de pondere æstimando delictorum
sacerdotis est iudicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, &
ad fletus, atque lacrimas corrigentis, actum iubere dimitti, cum
viderit congruam satisfactionem. Sanè si quis ægritudinem incide-
rit, atque vsque ad desperationem deueniterit, ei est ante tempus
Pascha relaxandum, ne de hoc seculo absque

CAPVT XIV.

Ex Epist. Papae Leo-
nisi. ca. 10. **H** Orum causa iudicio referuanda est: in cuius manu fuit, ut talium obitus usque ad communionis remedium differatur. Nos autem, quibus viuentibus non communicauiimus, mortuis communicare non possumus.

De his, qui pro diuersis erratis pœnitudinem feruentius exegerunt.

CAPVT XV.

Ex Concil. Laodiciensi. ca. 11. **D**E his, qui diuersis facinoribus peccauerunt, & perseverantes in oratione, confessionis, & pœnitentiae, conuersionem à malis omnibus habuere perfectam pro qualitate delicti, talibus pœnitentie tempus impensum propter clementiam, & bonitatem DEI communiio concedatur.

De Epistola S. Iacobi Apostoli, in qua pro infirmis orare præcipitur, & ungere oleo.

CAPVT XVI.

Innocentij
Pape ca. 8. **I**acobus Apostolus scripsit: Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini. Et oratio fidei saluabit infirmum, & suscitabit illum Dominus. Et si in peccatis fuerit, remittentur ei. Quod non est indubium de fidelibus agrotantibus accipi, vel intelligi debere. Qui sanctoro oleo perungi possunt, quod ab Episcopo confectum, non solum sacerdotibus, sed omnius utique Christianis in sua, aut suorum necessitate vngendum. Nam idcirco presbyteris dictum est, quia Episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si Episcopus potest, aut dignum ducit a se visitandum, & benedicere, & tangere Chrismate sine cunctatione potest, cuius est ipsum Chrisma confidere. Nam pœnitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi.

Explicit liber de ordine pœnitentium.

INCI-

**INCIPIT LIBER QVARTVS.
DE IUDICIO POENITENTIVM
laicorum.**

Sicut Anè quia de liuore inuidiae, & de ira & de libidine, nec non de avaritia, ut superius digestum est, oriuntur homicidia: re-ctè, ut arbitror, censuim^o, de ipso vitio primum qualiter sa-cerdotali iudicio canonice penitus sit corrigendum, osten-dere. Ac deinde secundum ordinem vitiorum ita remedium subsequatur, quòd facilius vnde cunq; pœnitens purgari voluerit, sine dilatione in singulis inueniatur.

CAP. LIB. IV.

- I. De homicidio sponte commissio.
- II. De his, qui non sponte homicidium commisertine.
- III. De his, qui partus suos ex fornicatione diuersis modis in-te-rimunt.
- IV. De his, qui seruos suos extra iudicem necant.
- V. Si Domina per zelum ancillam occiderit.
- VI. De his, qui sibi quacunq; negligenter mortem inferunt, & de his, qui pro suis sceleribus puniuntur.
- VII. De his, qui fornicantur irrationaliter, id est, qui miscen-tur pecoribus, aut cum masculis polluuntur.
- VIII. De his, qui in pecudes, vel in masculos, aut olim polluti sunt, aut hactenus hoc virio tabescunt.
- IX. De his, qui adulteras habent uxores, vel si ipsi adulteri com-probantur.
- X. De his, qui uxores, atq; viros dimittunt, ut sic maneant.
- XI. Quod his, qui intercedente repudio, diuortium pertulerunt, aliisque se iunxerant nuptiis, adulteri esse monstren-tur.
- XII. Qui uxorem habent, & simul concubinam.
- XIII. Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienā irruerit.
- XIV. De his, quæ duobus fratribus nupserit, vel qui duas sorores acceperunt uxores.
- XV. Quod

A.J.S.J.J
m. b.
S IV
27

- XV.** Quod non liceat alterius sponsam ad matrimonium iure sortiri.
XVI. De raptoribus.
XVII. De his, qui rapiunt puellas.
XVIII. De defonsatis pueris, & ab aliis corruptis.
XIX. De virginibus velatis, si deuinauerint.
XX. De virginibus non velatis, si deuinauerint.
XXI. De his, qui proximis se copulant, ut à communione Christi separantur.
XXII. Gregorius de incestis.
XXIII. De his, qui diuinationes expertunt.
XXIV. Quod non liceat Christianis obseruationes diuersas attendere.
XXV. De auguriis.
XXVI. De perjurio.
XXVII. De furto.
XXVIII. De falsis testibus.
XXIX. De discordansibus.
XXX. De his, qui per odium ad pacem non reuertuntur.
XXXI. De his, qui Sacramento se obligant, ne ad pacem redeant.
XXXII. Quod usuram laici Christiani exigere non debent.

DE HOMICIDIIS SPONTE COMMISSIS.

CAPVT. I.

Ex concil. Anigrano cap. 21. **Q** Vi voluntariè homicidium fecerint, poenitentia quidem ingenter se submittant: perfectionem vero circa vita exitum consequantur.